
電子提供措置事項のうち、法令及び当社定款第15条の規定に基
づき、株主様に書面で交付していない事項を本資料に記載してい
ます。

第 2 0 期 定 時 株 主 総 会 資 料
（ 書 面 交 付 し て い な い 事 項 ）

会社の新株予約権に関する事項

会計監査人の状況

株主資本等変動計算書

個　別　注　記　表

（2024年４月１日から2025年３月31日まで）

株式会社サンウェルズ



会社の新株予約権に関する事項
⑴ 当事業年度の末日において当社役員が保有している職務執行の対価として交付された新株予約

権の状況
　 該当事項はありません。

⑵ 当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に対し交付した新株予約権の状況
該当事項はありません。
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報 酬 等 の 額

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 156百万円

会計監査人の状況
⑴ 会計監査人の名称

有限責任監査法人トーマツ

⑵ 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額
当事業年度に係る会計監査人としての報酬等

（注) 監査等委員会は、会計監査人の監査計画の内容、会計監査の職務遂行状況及び報酬見積もりの算出根拠等
が適切であるかどうかについて必要な検証を行った上で、会計監査人の報酬等について同意の判断を致し
ました。

　　　報酬の額には、第16期から当事業年度第１四半期の訂正財務諸表に係る監査報酬127百万円が含まれて
おります。

⑶ 会計監査人の解任または不解任の決定の方針
　監査等委員会は、会計監査人の職務の執行に支障がある場合等その他その必要があると判断し
た場合は、会計監査人の解任又は不再任に関する議案を決定し、取締役会は当該決定に基づき、
当該議案を株主総会に提出いたします。
　また、監査等委員会は、会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める項目に該当すると認
められる場合は、監査等委員全員の同意に基づき、監査等委員会が会計監査人を解任いたしま
す。この場合、監査等委員会が選定した監査等委員は、解任後最初に招集される株主総会におき
まして、会計監査人を解任した旨と解任の理由を報告いたします。
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(2024年４月 1 日から
2025年３月31日まで)

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

自己株式 株主資本
合　　計その他

資　本
剰余金

資　本
剰余金
合　計

利益準備金

その他利益　
剰　余　金 利　益

剰余金
合　計

繰　越
利　益
剰余金

当期首残高 35 4,062 4,062 8 3,030 3,039 △8 7,127
会計方針の変更による
累積的影響額 72 72 72
誤謬の訂正による累積
的影響額 △2,017 △2,017 △2,017

遡及処理後当期首残高 35 4,062 4,062 8 1,085 1,093 △8 5,182

当期変動額

剰余金の配当 △241 △241 △241

当期純損失(△） △925 △925 △925

自己株式の取得 △0 △0

自己株式の処分 4,570 4,570 3 4,574

株主資本以外の項目の
当期変動額(純額)

当期変動額合計 － 4,570 4,570 － △1,167 △1,167 3 3,407

当期末残高 35 8,633 8,633 8 △82 △74 △5 8,589

株主資本等変動計算書

（単位：百万円）
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新株予約権 純資産
合　計

当期首残高 15 7,143
会計方針の変更による
累積的影響額 72
誤謬の訂正による累積
的影響額 △2,017

遡及処理後当期首残高 15 5,198

当期変動額

剰余金の配当 △241

当期純損失(△） △925

自己株式の取得 △0

自己株式の処分 4,574

株主資本以外の項目の
当期変動額(純額) 11 11

当期変動額合計 11 3,418

当期末残高 27 8,616

（注）金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。
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建物 ２年～39年
機械及び装置 17年
車両運搬具 ６年
構築物 10年～20年
工具器具備品 ２年～10年

ソフトウェア（自社利用分） ５年（社内における利用可能期間）
その他 15年

個別注記表

１. 重要な会計方針に係る事項に関する注記
⑴ 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法
・その他有価証券

市場価格のない株式等 移動平均法に基づく原価法によっております。
② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

・商品、貯蔵品 最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げ
の方法）

・仕掛品 個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切
下げの方法）

⑵ 固定資産の減価償却の方法
① 有形固定資産（リース資産を除く）

　定率法によっております。ただし、1998年４月１日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並び
に2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法によっております。
　なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

② 無形固定資産（リース資産を除く）
　定額法によっております。
　なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

③ リース資産
所有権移転外ファイナンスリースに係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。
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④ 長期前払費用
定額法を採用しております。

⑶ 引当金の計上基準
① 貸倒引当金

　債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債
権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金
　従業員の賞与支給に備えるため、賞与支給見込額のうち当事業年度に負担すべき額を計上しておりま
す。

③ 退職給付引当金
　従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しておりま
す。
⒜ 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法について
は、給付算定式基準によっております。

⒝ 数理計算上の差異の費用処理方法
数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（７
年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。

⑷ 収益及び費用の計上基準
　当社では、老人福祉法、介護保険法、健康保険法及び障害者総合支援法に基づく必要な許認可等を取得し
たうえで、利用者の身体の状態や環境に合わせて介護及び看護サービスを提供しております。当社は利用者
とのサービス契約書および「訪問介護計画」や「訪問看護計画」に基づき、利用者に対して各種介護及び看
護サービスの履行義務を負っております。当該履行義務は、一定の期間にわたり利用者が便益を享受し充足
される履行義務であることから、当該履行義務が充足される期間において、介護保険法令に定める金額及び
医療保険の診療報酬に準じた金額に基づき収益を認識しています。
　また、当社は利用者との間の介護施設利用契約に基づき、居室及び食事等を提供する履行義務を負ってお
ります。当該履行義務は、一定の期間にわたり利用者が便益を享受し充足される履行義務であることから、
当該履行義務が充足される期間において、介護施設利用契約書に記載された金額に基づき収益を認識してい
ます。
　なお、取引の対価は、履行義務の充足時点である各月末時点から概ね２か月以内に支払を受けておりま
す。
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当事業年度
有形・無形固定資産合計 27,720
　うち、施設資産 27,660

⑸ その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項
消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。なお、控除対象外消費税等について
は、当事業年度の費用として処理しております。ただし、固定資産に係る控除対象外消費税等は、個々
の固定資産の取得原価に算入し、固定資産の耐用年数にわたって償却を行っております。

２.　会計方針の変更に関する事項
当社における資産に係る控除対象外消費税等の会計処理については、従来、投資その他の資産の「その

他」に計上し、５年間で均等償却を行っておりましたが、当事業年度より個々の固定資産の取得原価に算入
する方法に変更いたしました。

この変更は、事業所の新規開設を加速させたことにより、これまで主流であったリースによる取得に加え
て自社建築による取得の件数が増加したことから、控除対象外消費税等を個々の固定資産の耐用年数にわた
って費用配分することで、経済的実態を計算書類に適切に反映させるという観点から行ったものです。

当該会計方針の変更は遡及適用され、当事業年度の期首の純資産に累積的影響額が反映されたことによ
り、貸借対照表の利益剰余金の遡及適用後の期首残高は、72百万円増加しております。

3.　会計上の見積りに関する注記
　⑴　固定資産の減損
　　①　当事業年度の計算書類に計上した金額

（単位：百万円）

　　②　識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報
　　　　当社は、キャッシュ・フローを生み出す最小単位として、主に施設を基本単位としてグルーピングして
　　　おります。介護施設の新規開設後の実績が計画どおりであるかを経営会議においてモニタリングし、減損
　　　に関するリスクの低減に努めております。しかしながら、外部環境の著しい変化等により、施設収益が悪
　　　化し、施設における営業活動から生ずる損益が継続してマイナスとなった場合には、固定資産について減
　　　損損失を計上することとなり、当社の業績及び財政状態に影響を及ぼす可能性があります。
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当事業年度
繰延税金資産 385

　⑵　繰延税金資産の回収可能性
　　①　当事業年度の計算書類に計上した金額

（単位：百万円）

　　②　識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報
　　　　当社は将来減算一時差異等に対して、将来の収益力に基づく課税所得及びタックス・プランニングに基
　　　づき、繰延税金資産の回収可能性を判断しております。課税所得の見積りは翌期の事業計画を基礎として
　　　おり、過去（3年）及び当事業年度の経営成績や納税状況等を総合的に勘案し、企業会計基準適用指針第
　　　26号による企業分類を行い課税所得の見積可能期間を決定し、回収が見込まれる金額を繰延税金資産と
　　　して計上しております。繰延税金資産の回収可能性の検討においては、課税所得の発生見込に係る判断を
　　　主要な仮定としていますが、当該仮定は将来の不確実な経済条件の変動などによって影響を受ける可能性
　　　があり、実際の営業実績が見積りと異なった場合には、評価性引当額の計上又は取崩に伴い、翌事業年度
　　　の計算書類に重要な影響を与える可能性があります。

4.　誤謬の訂正に関する注記
当社が不正な訪問診療の請求を行ったとする報道を受け、当社より独立した社外の専門家を委員とする特

別調査委員会による業務実態の調査を実施し、当該調査結果に基づいて誤謬の訂正を行いました。当該誤謬
の訂正による累積的影響額は、当事業年度の期首の純資産の帳簿価格に反映しております。

この結果、当事業年度の株主資本等変動計算書の期首残高は、利益剰余金が2,017百万円減少しておりま
す。
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サービス区分

合計
PDハウス

医療
特化型
住宅

グループ
ホーム デイサービス 福祉用具

事業
加圧

トレーニング
事業

北海道 2,380 − − − − − 2,380

関東 9,717 − − − − − 9,717

中部・北陸 4,098 1,990 169 472 89 33 6,852

関西 4,320 − − − − − 4,320

九州 2,815 − − − − − 2,815

顧客との契約から生じる収益 23,332 1,990 169 472 89 33 26,086

その他の収益 − − − − 410 − 410

外部顧客への売上高 23,332 1,990 169 472 499 33 26,496

5. 収益認識に関する注記
⑴ 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

第20期事業年度（自　2024年４月１日　至　2025年３月31日）
（単位：百万円）

（注）「その他の収益」は、リース取引に関する会計基準に基づく収益であります。

⑵ 収益を理解するための基礎となる情報
　「重要な会計方針に係る事項に関する注記」の「収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

6. 追加情報
　⑴　診療報酬返還に伴う負債
　　　外部報道機関の報道を契機として、訪問看護事業において全社的に過剰な診療報酬請求が行われた疑義

が判明したため、2024年９月20日に独立した外部の弁護士を含む特別調査委員会を設置して調査を進
め、2025年２月７日に特別調査委員会から調査報告書を受領しました。特別調査委員会の調査の結果、
訪問看護事業において診療報酬の請求が過大に行われた事実が判明しました。当該診療報酬に係る過大の
請求等に対して、保険者等に対する金員の返戻額を計上しております。また、第３四半期会計期間におい
て再発防止策は未導入のため、第３四半期会計期間に帰属する短時間訪問及び同行者不在訪問に係る診療
報酬額の返戻額を追加で計上しております。
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⑵　財務制限条項
①当社が2020年3月25日に締結したシンジケートローン方式タームローン契約には、以下の財務制限条

項が付されております。

⒜2020年３月期及びそれ以降の各決算期末日の単体の貸借対照表上の純資産の部の金額を、当該決算

期の直前の決算期末日の金額または2019年３月期末の金額のいずれか大きいほうの75％以上に維持

すること。

⒝2020年３月期及びそれ以降の各決算期末日における単体の損益計算書上の経常損益につき２期連続

して損失を計上しないこと。

2025年3月期末日の借入残高（長期借入金632百万円、1年以内返済長期借入金33百万円）

②当社が2022年10月4日に締結したバイラテラル方式タームローン契約には、以下の財務制限条項が付

されております。

⒜2023年３月期及びそれ以降の各決算期末日の単体の貸借対照表上の純資産の部の金額を、当該決算

期直前の決算期末日の75％以上に維持すること。

⒝2022年３月期及びそれ以降の各決算期末日における単体の損益計算書上の経常損益につき２期連続

して損失を計上しないこと。

2025年3月期末日の借入残高（長期借入金265百万円、1年以内返済長期借入金75百万円）

③当社が2023年2月3日に締結したシンジケートローン方式コミットメントライン契約には、以下の財務

制限条項が付されております。

⒜2023年3月期以降の本決算期単体の貸借対照表の純資産の部の金額を直前の決算期の単体の貸借対

照表の純資産の部の金額の75％相当額以上に維持すること。

⒝2023年3月期以降の本決算期単体の損益計算書において、経常損益を2期連続して損失としない。

2025年3月期末日の借入残高はございません。

④当社が2023年3月14日に締結したコミットメント期限付タームローン契約には、以下の財務制限条項
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が付されております。

⒜2023年３月期及びそれ以降の各決算期末日の単体の貸借対照表上の純資産の部の合計金額を、直前

の事業年度の決算期末日における単体の貸借対照表における純資産の部の合計金額の75％以上とす

ること。

⒝各年度の決算期における単体の損益計算書に示される経常損益が2023年3月期以降の決算期につき2

期連続して損失とならないようにすること。

⒞2023年3月期決算期以降につき、単体の貸借対照表及び損益計算書においてネットレバレシオを20

以下とすること。

2025年3月期末日の借入残高（長期借入金321百万円、1年以内返済長期借入金71百万円）

⑤当社が2023年6月27日に締結した実行可能期限付タームローン契約には、以下の財務制限条項が付さ

れております。

⒜2024年３月期及びそれ以降の各決算期の末日における単体の貸借対照表において、純資産の部の合

計金額を、2023年3月期の年度決算期の末日または前年度決算期の末日における純資産の部の合計額

のいずれか大きい方の75％以上に維持すること。

⒝2024年3月決算期以降の各年度決算期の末日における単体の損益計算書において、経常損益の金額

を0円以上に維持すること。

⒞2024年3月期以降各年度決算期の末日における単体の損益計算書及び単体の貸借対照表において、

以下の計算式の基準値を20以下とすること。

基準値＝有利子負債−（売掛金＋棚卸資産−買掛金＋現預金）÷（営業利益＋減価償却費）

2025年3月期末日の借入残高（長期借入金562百万円、1年以内返済長期借入金107百万円）

⑥当社が2023年9月15日に締結したコミットメント期限付タームローン契約には、以下の財務制限条項

が付されております。

⒜2024年３月期及びそれ以降の各決算期末日の単体の貸借対照表上の純資産の部の金額を、直前の事

業年度の決算期末日における単体の貸借対照表における純資産の部の合計金額の75％以上とするこ

と。
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⒝各年度の決算期における単体の損益計算書に示される経常損益が2024年3月期以降の決算期につき2

期連続して損失とならないようにすること。

⒞2024年3月期決算期以降につき、単体の貸借対照表及び損益計算書においてネットレバレシオを20

以下とすること。

2025年3月期末日の借入残高（長期借入金549百万円、1年以内返済長期借入金100百万円）

なお、上記の借入契約④及び⑥については、当事業年度末において財務制限条項に抵触しておりますが、

取引先金融機関より期限の利益喪失の権利行使を行わないことについて書面による承諾を得ております。
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建物 7,513百万円
構築物 273百万円
土地 706百万円

計 8,492百万円

短期借入金 460百万円
１年以内返済予定長期借入金 840百万円
長期借入金 4,734百万円
１年以内償還予定社債 15百万円
社債 45百万円

計 6,095百万円

⑵ 有形固定資産の減価償却累計額 3,670百万円

当座貸越極度額及びコミットメント契約の総額 4,360百万円
借入実行残高 660百万円
差引額 3,700百万円

7. 貸借対照表に関する注記
⑴ 担保に供している資産及び担保に係る債務

① 担保に供している資産

② 担保に係る債務

　上記の減価償却累計額には、減損損失累計額が含まれております。

⑶ 当座貸越契約及び貸出コミットメント契約
　当社は、運転資金の効率的な調整を行うため取引銀行６行と当座貸越契約及び貸出コミットメント契約を
締結しております。これらの契約に基づく当事業年度末における当座貸越契約及び貸出コミットメントに係
る借入未実行残高は次のとおりであります。
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普通株式 35,220,000株

普通株式 2,787,492株

決議 株式の種類 配当金の総額
（百万円）

１株当たり配当額
（円） 基準日 効力発生日

2024年５月９日
取締役会 普通株式 241 8.00 2024年３月31日 2024年６月13日

8. 損益計算書に関する注記
⑴ 顧客との契約から生じる収益

　売上高については、顧客との契約から生じる収益及びそれ以外の収益を区分して記載しておりません。顧
客との契約から生じる収益の金額は、「５．収益認識に関する注記　⑴　顧客との契約から生じる収益を分
解した情報」に記載しております。

⑵ 研究開発費に関する注記
　販売費及び一般管理費に含まれる研究開発費は59百万円になります。

⑶ 特別調査費用等に関する注記
　特別損失の特別調査費用等638百万円は、特別調査委員会に係る調査費用や過年度決算訂正関連費用等を
計上したことによる損失であります。

⑷ 上場契約違約金に関する注記
　特別損失の上場契約違約金62百万円は、2025年４月30日付で株式会社東京証券取引所より上場契約違
約金の徴収を受けたことに係る損失であります。

9. 株主資本等変動計算書に関する注記
⑴ 当事業年度の末日における発行済株式の種類及び総数

⑵ 当事業年度の末日における自己株式の種類及び数

⑶ 剰余金の配当に関する事項
①　配当金支払額

②　基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの
該当事項はありません。
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普通株式 92,700株

　⑷　当事業年度の末日における新株予約権（権利行使の初日が到来していないものを除く）の目的となる株式
　　　の種類及び数

10. 金融商品に関する注記
⑴ 金融商品の状況に関する事項

①　金融商品に関する取組方針
　当社は、営業に係る運転資金につきましては銀行借入により調達しており、新規施設の開設等に係る設
備投資資金につきましては社債、銀行借入及びリース債務により調達しております。資金運用につきまし
ては、安全性の高い金融資産で運用する方針であります。また、デリバティブの利用もなく、投機的な取
引は行わない方針であります。

②　金融商品の内容及びリスク並びにリスク管理体制
　営業債権である売掛金は、主として国民健康保険団体連合会等の公的機関に対する債権であるためリス
クは僅少であります。その他の売掛金は顧客の信用リスクに晒されておりますが、当該リスクに関して
は、当社の債権管理規程に沿ってリスク低減を図っております。
　営業債務である買掛金及び未払金は、そのほとんどが１ヶ月以内の支払期日であります。
　社債、借入金及びリース債務は、主に短期的な運転資金及び設備投資資金の調達を目的としたものであ
り、返済日は最長で決算日後34年であります。
　資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理については、担当
部署が適時に資金繰計画を作成・更新するとともに、手許流動性の維持などにより流動性リスクを管理し
ております。

③　金融商品の時価等に関する事項についての補足説明
　金融商品の時価の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することに
より、当該価額が変動することがあります。
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貸借対照表計上額
（百万円）

時価
（百万円）

差額
（百万円）

社債（※） 60 57 △2

長期借入金（※） 6,619 6,619 −

リース債務（※） 15,150 13,373 △1,776

負債計 21,829 20,050 △1,779

⑵ 金融商品の時価等に関する事項
　2025年３月31日における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については次のとおりでありま
す。
　また、現金は注記を省略しており、預金、売掛金、買掛金、未払金、短期借入金は、短期間で決済される
ため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

（※）社債、長期借入金、リース債務には１年内返済予定分を含んでいます。

（注１）時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明
金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の３つのレ
ベルに分類しております。

レベル１の時価：同一の資産又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時
価

レベル２の時価：レベル１のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定
した時価

レベル３の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価
時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれ
ぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

社債
　社債の時価については、元利金の合計額を同様の新規社債を発行した場合に想定される利率で割り引いた現在
価値により算定しており、レベル２の時価に分類しております。

長期借入金及びリース債務
　長期借入金及びリース債務の時価については、元利金の合計額を同様の新規借入を行った場合に想定される利
率で割り引いた現在価値により算定しており、レベル２の時価に分類しております。
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１年以内
（百万円）

１年超
２年以内

（百万円）

２年超
３年以内

（百万円）

３年超
４年以内

（百万円）

４年超
５年以内

（百万円）
５年超

（百万円）

長期借入金 1,039 1,039 1,025 1,023 985 1,507

社債 15 15 15 15 − −

リース債務 273 294 300 310 325 13,645

合 計 1,327 1,348 1,341 1,349 1,310 15,152

繰延税金資産
賞与引当金 374百万円
未払社会保険料 60百万円
退職給付引当金 84百万円
診療報酬返還に伴う負債 1,125百万円
リース債務 41百万円
減損損失 7百万円
その他 493百万円

繰延税金資産小計 2,187百万円
評価性引当額 △1,351百万円
繰延税金資産合計 835百万円

繰延税金負債
未収還付事業税 11百万円
未収還付地方特別法人税 4百万円
リース資産 34百万円
資産除去債務に対応する除去費用 159百万円
会計方針の変更による影響額 53百万円
その他 187百万円

繰延税金負債合計 450百万円
繰延税金資産の純額 385百万円

（注２）長期借入金、社債及びリース債務の返済予定額

11. 税効果会計に関する注記
　繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳
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⑴ １株当たり純資産額 265円69銭
⑵ １株当たり当期純損失 △29円12銭

12. １株当たり情報に関する注記

13.　重要な後発事象に関する注記
　　  該当事項はありません。

－ 18 －


